
 

 

Povinné moduly a doporučené moduly pro cílovou skupinu “Pracovníci 

památkových institucí” 

Tuto cílovou skupinu je nutné rozdělit na zkušené a nezkušené pracovníky.  

Zkušení pracovníci budou v mnoha případech školiteli vzdělávacích aktivit, proto jim doporučujeme 

modul M8. Nezkušení (noví) pracovníci památkových úřadů/ústavů budou muset absolvovat všech 8 

modulů základního vzdělávání. 

Zkušení: 

Doporučené: 

M8 Všechny 
jednotky 
U13-U16 

Ochrana a rozvoj stavebního dědictví - WORKSHOP k přípravě a realizaci projektů 

 

Nezkušení: 

Povinné: 

M1 U1  
U2 
U3 

Teoretické a metodické aspekty památkové péče 
Právní a administrativní aspekty památkové péče 
Uměleckohistorické aspekty 

 

M2 U4 Efektivní komunikace se klíčovými aktéry (stakeholdery) - WORKSHOP 

 

M3 U5 Stavební materiály - vlastnosti, degradace/poškození a způsoby oprav a obnovy 

 

M4 U6 Historické konstrukce a stavební části - poruchy, diagnostické metody, opravy a 
obnovy 

 

M5 U7 Současné požadavky na provoz a užívání budovy 

 

M6 U8 Aspekty a metodika konkrétních typů stavebního dědictví 

 

M7 U9 Stavební dědictví v urbanismu a rozvoji 

 

M8 Všechny 
jednotky 
U13-U16 

Ochrana a rozvoj stavebního dědictví - WORKSHOP k přípravě a realizaci projektů 

 

 

 



 

 

Doporučené: 

Všechny ostatní jednotky 

 

Další vzdělávání pracovníků památkových institucí 

Kurzy dalšího vzdělávání pro různé řemeslné profese nabízené v partnerských zemích: 

Práce na historických objektech je obecně založená na práci s místními materiály. Pracovníkům 

památkových institucí doporučujeme také úzkou spolupráci s řemeslníky specializovanými na práci s 

tradiční technikou a tradičními materiály. Účast v řemeslných kurzech podporuje porozumění 

tradičním řemeslům a procesům spolupráce. 

VFB AT Pokročilé moduly pro stavební řemesla - BDA Kartause Mauerbach 

 

PÚSR SK Tradiční stavební řemesla 

 

AINova SK Škola tradičních stavebních řemesel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Povinné moduly a doporučené moduly pro cílovou skupinu “Zaměstnanci 

místní a regionální samosprávy” 

 

Většina zaměstnanců místních a regionálních samospráv odpovědných za správu nebo plánování 

stavebního dědictví jsou architekti nebo stavební inženýři. Mají tedy stejné vzdělání jako cílové skupiny 

architekti a stavební inženýři. Jejich dovednosti nebo úkoly jsou však více situovány v ochraně, údržbě 

a dozoru nad stavebním dědictvím než u cílové skupiny architekti a stavební inženýři. 

Povinné: 

M1 U1  

U2 

U3 

Teoretické a metodické aspekty památkové péče 

Právní a administrativní aspekty památkové péče 

Uměleckohistorické aspekty 

 

M3 U5 Stavební materiály - vlastnosti, degradace/poškození a způsoby oprav a obnovy 

 

M4 U6 Historické konstrukce a stavební části - poruchy, diagnostické metody, opravy a 

obnovy 

 

M5 U7 Současné požadavky na provoz a užívání budovy 

 

M7 U9 

U10 

U11 

Stavební dědictví v urbanismu a rozvoji 

Správa památkových objektů - plánování a kontrola památkových objektů 

Ekonomické aspekty 

 

M8 Všechny 

jednotky 

U13-U16 

Ochrana a rozvoj stavebního dědictví - WORKSHOP k přípravě a realizaci projektů 

 

Doporučené: 

Všechny ostatní jednotky 

 

 

 



 

 

Povinné moduly a doporučené moduly pro cílovou skupinu “Architekti  

a stavební inženýři”  

Cílovou skupinu Architekti a stavební inženýři je třeba rozdělit do dvou skupin na ty, které mají 

zkušenosti se stavebním dědictvím a na ty, kteří nemají zkušenosti s prací na památkově chráněných 

budovách. 

Zkušení: 

Povinné: 

M8 Všechny 

jednotky 

U13-U16 

Ochrana a rozvoj stavebního dědictví - WORKSHOP k přípravě a realizaci projektů 

 

Doporučené: 

Všechny ostatní jednotky 

 

Nezkušení: 

Povinné: 

M1 Jednotka 

U1 a U2 

Teoretické a metodické aspekty památkové péče 

Právní a administrativní aspekty památkové péče 

 

M3 U5 Stavební materiály - vlastnosti, degradace/poškození a způsoby oprav a obnovy 

 

M4 U6 Historické konstrukce a stavební části - poruchy, diagnostické metody, opravy a 

obnovy 

 

M5 U7 Současné požadavky na provoz a užívání budovy 

 

M7 U9 Stavební dědictví v urbanismu a rozvoji 

 

M8 Všechny 

jednotky 

U13-U16 

Ochrana a rozvoj stavebního dědictví - WORKSHOP k přípravě a realizaci projektů 

 

 



 

 

Doporučené: 

Všechny ostatní jednotky. 

 

 

Další vzdělávání pro architekty a inženýry 

Kurzy dalšího vzdělávání pro architekty/Stavební inženýry nabízené v partnerských zemích: 

Práce na historických objektech je obecně založená na práci s místními materiály. Architektům  

a inženýrům doporučujeme, aby uzavřeli spolupráci s řemeslníky specializovanými na práci s tradiční 

technikou a tradičními materiály dané lokality. 

VFB AT Pokročilé moduly pro stavební řemesla - BDA Kartause Mauerbach 

 

PÚSR SK Tradiční stavební řemesla 

 

AINova SK Škola tradičních stavebních řemesel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Povinné moduly a doporučené moduly pro cílovou skupinu „Řemeslníci“ 

Cílová skupina řemeslníků by se měla rozdělit do dvou skupin – na zkušené řemeslníky v oblasti 

stavebního dědictví a nezkušené řemeslníky se zájmem o práci na památkově chráněných budovách. 

Zkušení řemeslníci: 

Povinné: 

M8 Všechny 

jednotky 

U13-U16 

Ochrana a rozvoj stavebního dědictví - WORKSHOP k přípravě a realizaci projektů 

 

 

Nezkušení řemeslníci: 

Povinné: 

M9 Všechny 

jednotky 

U17-U21 

Tradiční stavební řemesla - úvod  

 

M8 Všechny 

jednotky 

U13-U16 

Ochrana a rozvoj stavebního dědictví - WORKSHOP k přípravě a realizaci projektů 

 

 

Další vzdělávání pro obě výše uvedené skupiny: 

Další specializované školicí kurzy pro různé řemeslné profese nabízené v partnerských zemích: 

VFB AT Pokročilé moduly pro stavební řemesla - BDA Kartause Mauerbach 

 

PÚSR SK Tradiční stavební řemesla 

 

AINova SK Škola tradičních stavebních řemesel 

 

Doporučené moduly: 

M3 U5 Stavební materiály - vlastnosti, chátrání/poškození a způsoby oprav a konzervace 

 



 

 

M4 U6 Historické konstrukce a stavební části - poruchy, diagnostické metody, opravy a 

konzervace 

 

 

M10 Jednotky 

k výběru 

Metody obnovy a restaurování  stavebního dědictví 

 

Jednotky pro kamenné prvky, cihla / terakota, nepálené - architektonické povrchy, omítky, nástěnné 

malby - dřevo - kov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Povinné moduly a doporučené moduly pro cílovou skupinu “soukromí 

vlastníci” 

 

Institucionální nebo státní organizace vlastnící historické budovy mají většinou personál, zástupce 

nebo instituce/oddělení, které spravují chráněné budovy. Většina řídících pracovníků jsou vystudovaní 

architekti nebo stavební inženýři a spadají do jiných cílových skupin. Soukromí vlastníci historických 

budov mají většinou profese, které nesouvisejí se stavebním dědictvím nebo s péčí o památky. Úroveň 

jejich vzdělání v oblasti stavebního dědictví je silně různorodá, někdy velmi špatná a školení pro ně by 

tedy mělo zahrnovat široké spektrum oblastí vzdělávání tj. zejména řízení, údržbu  

a koncepce péče a oprav. Pro cílovou skupinu “soukromí vlastníci” (s menším nebo žádným předchozím 

vzděláním) je důležité také zvyšování povědomí o samotném stavebním dědictví. Modul M11 je 

vytvořen speciálně pro tuto specifickou cílovou skupinu. 

Povinné: 

M11 Všechny 

jednotky 

U1-U3 

Soukromí vlastníci jako dobří správci historických budov 

 

M8 Všechny 

jednotky 

U13-U16 

Ochrana a rozvoj stavebního dědictví - WORKSHOP v přípravě a realizaci projektů 

 

 

Další vzdělávání pro soukromé vlastníky: 

Soukromí vlastníci, kteří se zajímají o praktickou stránku konzervačních prací nebo údržby svého 

objektu, si mohou vybrat některý z kurzů stavebních řemesel. Zejména u témat, jako je oprava oken, 

ochrana kovů nebo tradiční nátěry, je vzdělaný soukromý vlastník dobrým spolupracovníkem 

řemeslníků. Někdy pak může některé opravy na své budově provést sám. 

VFB AT Pokročilé moduly pro stavební řemesla - BDA Kartause Mauerbach 

 

PÚSR SK Tradiční stavební řemesla  

 

AINova SK Škola tradičních stavebních řemesel 

 

 

 



 

 

 

 


